PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Территориальная  избирательная  комиссия

Холмского  района

Постановление

	от 26.06.2015

	№  85/2-2

	г. Холм

О Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года

В соответствии с частями 4 и 10 статьи 24 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 43 областного закона от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», статьей 34 областного закона от 21.06.2007  № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года
Территориальная избирательная комиссия  Холмского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года  (прилагается).

2. Членам Территориальной избирательной комиссии Холмского района обеспечить реализацию мероприятий Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года.

3.Оплату расходов, связанных с реализацией Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года, производить за счет средств местного бюджета, предусмотренных на подготовку и проведение  выборов.
4. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на председателя Территориальной избирательной комиссии Холмского района Антонову С.А.

5. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Холмского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
Территориальной избирательной комиссии Холмского района
	                                      С.А. Антонова

	Секретарь
Территориальной избирательной комиссии Холмского района
	                                      Е.Г.Лелютина

	Приложение

Утверждена
постановлением Территориальной избирательной комиссии Холмского района
от 26.06.2015 № 85/2 - 2

Программа
информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года
Введение

Целью Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района, назначенных на 13 сентября 2015 года (далее – выборов, назначенных на 13 сентября 2015 года), является  обеспечение гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов, назначенных на                       13 сентября 2015 года, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях, выдвинувших кандидатов, кандидатах,  законодательстве Российской Федерации о выборах депутатов представительного органа муниципального образования, Главы муниципального образования в Новгородской области.

 Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:

разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;

создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы.

Мероприятия Программы распределены по двум основным разделам:

организационно-методические мероприятия:

проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, других мероприятий; обучение организаторов выборов;

использование наружных средств информирования, средств массовой информации, использование для информирования избирателей информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» для размещения информации о ходе подготовки и проведения выборов.

Основные ожидаемые результаты реализации Программы:

получение гражданами Российской Федерации достоверной, объективной и своевременной информации о подготовке и проведении выборов, назначенных на 13 сентября 2015 года;

повышение уровня участия граждан Российской Федерации в голосовании на выборах, назначенных на 13 сентября 2015 года;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов, назначенных на 13 сентября 2015 года;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов.

_________________________
Перечень мероприятий
Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Холмского района в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований Холмского района,

назначенных на 13 сентября 2015 года
	№ п/п
	Наименование
	Исполнители
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организационно-методические мероприятия

	1.1.
	Проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий: семинаров и совещаний и других мероприятий по вопросам организации и проведения выборов, назначенных на 13 сентября 2015 года
	ТИК
	июнь-сентябрь 2015 года
	местный бюджет
	план работы ТИК

	1.2.
	Содействие в реализации полномочий СМИ по информированию избирателей
	ТИК

	июнь-сентябрь 2015 года
	без затрат

	1.3.
	Подготовка информационно-аналитических и статистических материалов о ходе подготовки и проведения выборов, назначенных на 13 сентября 2015 года
	ТИК
	июнь-сентябрь 2015 года
	без затрат

	1.4.
	Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса, в том числе:

	1.4.1.
	Обучение членов территориальных, участковых избирательных комиссий
	ТИК
	июнь-сентябрь 2015 года
	без затрат
	план работы ТИК

	1.4.2.
	Подготовка, издание и распространение необходимых справочных, методических, информационных и иных материалов
	ТИК
	июль-сентябрь 2015 года
	местный бюджет

	2.
	Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей

	2.1.
	Взаимодействие с  редакцией газеты «Маяк»  по вопросам информирования избирателей
	ТИК,

редакция газеты «Маяк»
	июнь-сентябрь 2015 года
	без затрат

	2.2.
	Информирование избирателей через газету «Маяк"
	ТИК,
редакция газеты «Маяк»
	июнь-сентябрь 2015 года
	без затрат

	2.3.
	Размещение информационно-разъяснительных материалов на сайте Администрации района на страничке ТИК в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	ТИК
	июнь-сентябрь 2015 года
	без затрат

_________________________________________